Cursor quidam heri mane Celsitudinis Vestrae literas.
mihi exhibuit, sed quia Dominus Episcopus in agrum iverat,
non potuimus ante hesternam conferre, consulimus quidem
per duas horas, sed ut res eo clarior ac distinctior evaderet,
summatim haec, quae mittimus, in chartam conjecimus, et
quousque consentiamus ac dissentiamus, notavimus. Est res
incredibilis momenti : ideoque accuratissime saepissimeque
examinanda. Non parcat Celsitudo Vestra laboribus, ac iden-
tidem de singulis, ubi opus erit, iudicium ac rationes nostras

postulet. Agitur de nostrum omnium conscientia, agitur de nostrum, omnium totiusque Hungariae ac Ecclesiae salute. Si ullibi hic locum habeat: festina lente. Ah quam vellem haberemus totius belli Cosacici veram ac sinceram historiam! Si illi justam causam habeant, Deusque Celsitudinis Vestrae vires et occasionem suppeditet, possitque cum Cosacis ac Tartaris foedus se et negotio dignum habere, nec repugnet Porta, ego non angar scrupulis conscientiae, praesertim si candorem suum per celerem legatum Celsitudo Vestra Polonis ac orbi ultimo, demonstrat. Quamdiu sine offensa poterit, legatos detineat, ac categoricam resolutionem differat Celsitudo Vestra, petitis ex ipsorum parte argumentis. Portae consensum nondum allatum, nec Chami athnamum, nec passum, per quem omnino transire oporteat, apertum: alia similia. Interim aliquid nuntiat dominus Paulus Göcz, et tempus ipsum. Frequentissimi, astutissimi, fidelissimique mittendi exploratores. Rex Poloniae summis viribus quaerit occulte apud Cosacos et Tartaros pacem, et vereor, ne si a nobis offendentur, pace etiam facta, illos contra nos mittat. Nam constanter scribitur ex Polonia, quod pacem mercetur, atque inter alias condiciones petit, ut pace facta, contra quemvis hostem a se postea nominandum eant. Quomodo erga vestram familiam affectus sit, calumniae et technae, Crosnae contra domini Sigismundi conjugium tentatae satis docent.

Pro novis communicatis humilimas gratias ago. Non Gallicus legatus, sed Caesaris quidam fidelissimus Consiliarius latina suggestit. Quantum video, Galli et Germani quidem in eo sunt, ut Bavari filium Caesarem creent, et haec justa foret Austriacorum poena. Summe necessarium puto, ut aliquis ad Suecos mittatur, forsitan in nuptiis aliquid de ipsorum consiliis resciscemus. Uno verbo: et nos et universus Orbis Christianus in summis versamur periculis: Deus nobis adsit, praesertim Celsitudini Vestrae, eamque invictam Patriae et Ecclesiae columnam servet. Raptim Albae Juliae 1651. I. Junii.

Celsitudinis Vestrae

humilimus fidelissimusque servus
Johannes Henricus Bisterfeldius m. p.

Humilimas ago gratias Celsitudinibus Vestris, quod non dedignentur me in suo comitatu ire. Deo dante 13. Junii, me sistam Galuini. Forsan et conjugem meam mecum abduco ob filiolum, cujus valetudini nimis metuo.

(Qu)aeso celsitudo vestra nos juvet in suffulciendo collegii novi muro, alias corruet. Referet rem dominus Serena fundator.

Quidam nobiles Tövisienses (dissuadentibus domino Balthasaro Sebesio ac domino Daniele Vas aliisque prudentibus viris) contra clementissimum ac pientissimum Celsitudinis Vestrae mandatum, et contra vice comitem, judicem nobilium et dominum Bardium supplicationem Enjedini Comitatus dederunt, eosque nescio cujus injustitiae ac infidelitatis accusarunt, quamvis nullam adhuc sententiam pronuntiarint, idque, ut audio, instigante domino Tarazkosio, ipsorum collega, viro aut juris Hungarici imperitissimo aut malitioso interprete. Sic bis et tempus et sumtus perdidit. Non dubito quin Celsitudo Vestra suum jus assertura sit cum ipsorum ignominia et justo damno.

Külczim : Illustrissimo celsissimoque Principi ac domino, domino Georgio Rakoczi, Principi Transylvaniae, sat.

(*A magyar kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.*)

XLII.

1651. Illustrissime ac Celsissime Princeps Domine et Mecoenas
jun. Clementissime.

1.

(*Az eleje mint a megelőző levelé.*)

Raptim Albae Juliae 1651. die 1-a junii.

Summa haec est.

Potest mitti auxilium his conditionibus :

- 1) Si Cosaci justam causam habent folio 5.
- 2) Si Turca consentiat folio 3.
- 3) Si Cosaci Vestram Illustritatem vocent non
socium sed superiorem folio 3.

- 4) Si foedus justum et salutare cum illis facere potest folio 3. 5.
- 5) Si pernicioza Polonorum consilia, conatus et comminationes contra Vestram Illustritatem, Regnum et contra Religionem veram sint certa . . . folio 4.
- 6) Si ex Cosacorum ruina, nobis manifestum periculum imminet folio 1.
- 7) Si Poloni nobis bellum minantur, quod a nobis justum auxilium petant Cosaci folio 1.

Ratio motiva.

- 1) Quia juste oppressos ex Conscientia juvare tenemur folio 1.

Dominus Episcopus.

- 1) In Generalibus per omnia consentit cum Domino Bisterfeldio folio 3.
- 2) Conscientiae suae satisfacere non potest, nisi Cosacorum causam cum omnibus rationibus cognoscat folio 5.
- 3) An Cosaci justam causam habent incertus est. D. Bisterfeldius agnoscit eos habere justam causam folio 5.

Consilium Episcopi et Domini Bisterfeldii.

- 1) Legatus mittendus est ad Regem Poloniae et ad Rempublicam Polonicam folio 4.
- 2) Communicandum est Negotium cum Consiliariis, cum Illustrissima Principissa, et cum Illustrissimo Domino Sigismundo folio 4.

Reliqua videri possunt.

- 1) Quid sit bellum justum folio 1.
- 2) Qui vocandi sint hostes folio 2.
- 3) Quae sunt belli media folio 2.
- 4) Qui sunt modi folio 2.
- 5) Quae sunt impedimenta folio 3.

Bellum justum ac legitimum est cujus justus est.

Scopus: Non sit privatum commodum, vel privatus honor; sed gloria Dei quae consistat aut in Patriae vel injuste oppressorum defensione et conservatione, aut in communis libertatis vel Ecclesiae protectione.

Causae impellentes sint graves et atroces, non leves (nam injusta Pax justissimo bello anteferenda) injuriae;

Nobis: vel illatae; ut aperta vis, atrox ignominia, clandestina consilia et molitiones contra nos innocentes institutae, vel inferendae: ut periculosae et perniciosae minutiones, certa nostri (et si propter aliquorum salutem damna pateremur, ipsique nos juvare possent) desertio.

Nostri: vel illatae; nostros autem voco, non solum illos qui nobis subditi vel expresso foedere juncti sunt; sed etiam eos qui ad nos pertinent vinculo.

I. Humanitatis: Quaecumque volueritis ut faciant vobis homines et vos facite eis. Matthaei 7. 12.

II. Christianae charitatis. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Itaque injuste oppressos, si Deus det media, non solum jure possumus, sed et debemus juvare. Secus rei sumus crudelis et ignavae injustitiae.

III. Propriae necessitas. Nempe:

1) Si aliis pereuntibus nobis vel libertati et religioni nostrae, humanitus ac verisimiliter judicando, sit pereundum.

2) Si justam Causam habentes contra arroganter et petulanter injuriosos, a nobis possibile auxilium petant vel nobis periculosum bellum minentur.

Neque enim justum est, ut nos propter alterius malitiam pereamus; et dum justitiae desumus indirecte injustos defendimus ac juvamus.

Contra hostes. Hostes autem sunt qui graves Injurias inferunt, sive sint causae primariae, ut primi et praecipui authores; sive secundariae ut imprudenter vel ignave adjuncti qui malitiae sunt instrumenta.

Itaque etiam si per se innocentes vel etiam nostrae sententiae et religionis aliqui sint, si malae causae Patronis adhaereant jure pro hostibus habentur.

Ita Judicium Capp. 19. et 20. pauci peccarunt, sed innumeri ob injustam adhaesionem perierunt.

Media sint sufficientia et legitima.

Sufficientia : nemo quippe ad impossibile tenetur. Non tentabis Dominum Deum tuum.

Legitima scilicet Christiano homine digna ; non fraudulenta, non cum perfidia, non cum alterius injuria conjuncta.

Hic tamen non excludo Gentes vel alias sceleratas paganas, diversae vel adversae Religionis, modo iis prudenter ac juste uti scias ac possis.

Modi legitimi.

1) Sit justa belligerantis autoritas. Nemp̄ supremus Magistratus, cum consensu eorum, ad quos jure pertinent.

2) Tententur prius omnia possibilis pacis media ad summam diligentiam usque. Dent. 20. 10. et d. Judicium 20. 1.

3) Caveantur omnia damna quoad fieri potest : praesertim illorum, qui vel imprudentes, vel coacti hosti militunt.

4) Ita geratur bellum, ut longe major emolumenti spes, quam damni metus ostendatur.

Quamobrem intempestivo bello Vicinorum animi, sine extrema necessitate, non abalienentur, nec majora futuraque bona impediuntur.

Denique impedimenta non sint insuperabilia.

Haec quamvis prima fronte politica videantur, attamen intrinsecum quoque habent ad conscientiam respectum. Secus tentaremus Deum.

Ergo si vel sancta sit sua impotentia, vel hostium futurorum aut praesentium potentia, vel vicinorum aliorumve malevolentia, ut bello potius Tibi, Tuis, vel quibus auxiliari vis obsis quam prosis, Deus Te non ad bellum sed ad Patientiam vocat, etiam in propria Tui, quanto magis in aliorum oppressione ; charitas incipit a se ipsa.

Nota Domini Episcopi. Quod generalia ista attinet, idem censeo ; diligenter omnia priusquam bellum aliquod suscipiatur ventilanda et ponderanda, ne nobis aliisque incommodemus vel periculum atrahamus.

Nunc descendamus ad specialem quaestionem.

An Celsitudo Vestra salva Conscientia, possit Domino Generali Cosacorum auxilium contra Regem et Rempubicam Poloniae mittere?

1) Si Turca Celsitudinem Vestram prohibeat, non potest. Ratio. Quia Deus nos hactenus ita subjecit Turcae, ut rem tantam ipso invito, suscipere nec possimus nec debeamus.

2) Si Cosaci vel Tartari Celsitudinem Vestram vocent, vel tanquam inferiorem, vel tanquam aequalem socium, nec potest nec debet dare.

Quia 1. iniquum est, ut auxilii indigus, auxiliatori leges praescribat: et auxiliator suam dignitatem vel libertatem perdat, sitque juvandi mancipium.

2) Quia non posset obtinere scopos suos etiam optimos, sed deberet esse instrumentum ipsorum, forsan Celsitudine Vestra ad Commune Christiani orbis damnum abutentium.

3) Si Celsitudo Vestra non sit moraliter de aequo et fructuoso foedere cum Cosacis ac Tartaris, eorumque necessario et reciproco auxilio, itemque de tanta autoritate ac potestate certa, ut bellum ad salutare fines dirigere possit, non debet se exponere periculo tanto.

Praeterea humillime svademus.

1) Ut Celsitudo Vestra virum prudentem, fortem, Reformatae religionis, rerum billicarum, politicarum, ac linguae latinae probe gnarum mittat ad Regem et Rempubicam Poloniae in castris congregatam, iisque primo proponat Cosacorum querelas, audiatque ipsorum ad eas responsa. 2. Exponat tum Polonorum, tum nostrum, tum commune Christianorum periculum, petatque ab iis remedium, et si ob ipsos pateremur, auxilium. 3. Hortetur eos ad aequam pacem, suamque operam offerat. Si perseverent in arroganti sua pertinacia, protestetur coram Deo ac toto orbe, se ob ipsorum temeritatem, nec velle, nec debere, una cum provinciis sibi a Deo concreditae perire, polliceri tamen se Reipublicae et innocentium in ea, quantam possit, habituram rationem.

2) Ut Dominis Consiliariis, et, si fieri posset, Regno,

inprimis autem Celsissimae Dominae Matri ac Illustrissimo Domino Sigismundo, denuo rem universam proponat serio deliberandam, ut appareat, quomodocumque res postmodum ceciderit, Celsitudinem Vestram non praecipitanter sed quicquid factura est, necessitate ac communi utilitate urgente fecisse.

3) Etiam si forsitan Celsitudo Vestra vel ipsius legati aliquid Cosacis contra jus et fas, vel contra rationem status (quod nec scimus nec speramus,) promisissent, non tamen ideo bellum suscipiendum, sed consilium potius corrigendum esse.

Sequitur Conclusio.

1) Si Celsitudo Vestra scopos supra positos sincere intendit, quod propria conscientia Celsitudo Vestra testari potest;

2) Si certa est de pernicioso et pertinacibus Regis et quorundam primariorum contra Se, Suos ac Religionem reformatam consiliis ac molitionibus, deque nullo (quamvis etiam propter rempublicam aliquid pateremur) dando auxilio;

vel

Si Cosaci justam causam, tum quoad initium, tum quoad media et finem habent;

3) Si prudens et salutare foedus, modis praedeclaratis, cum Cosacis et Tartaris haberi possit;

4) Nec spes pacificationis justae supersit, ac periculum nobis imminens perseveret;

5) Deusque sufficientes vires det :

Existimamus.

Celsitudinem Vestram observatis observandis, ac supra indicatis, posse salva conscientia, Cosacis succurrere.

Num vero Cosaci justam Causam habeant, Dominus Episcopus nescit adhuc, quia non est sufficienter de illo negotio informatus.

Nota Domini Episcopi. Omnino hic meae conscientiae satisfacere non possum: nisi prius ipsorum causam cum omnibus rationibus perspectam habeam.

Mihi quidem videtur ipsos haberi justam belli causam, sed omnino necessarium puto, ut hoc, claris certis et irrefutabilibus argumentis, ex ipsa historia petitis, et tum Celsitudinis Vestrae, tum Dominorum Consiliariorum, tum aliorum ac meae quoque conscientiae, amplius demonstretur, nam in tantae rei dijudicatione, firmissimis rationibus innitendum, et post exactissimam disquisitionem demum pronuntiandum est.

Nec me movet Regis et Reipublicae quondam in Cosacos jus et potestas : quia si Cosaci justam causam habent, illi sua injustitia jus suum contra ipsos et nos perdiderunt ac perdunt.

Nec mihi obstat Cosacorum multorum impietas et Tartarorum barbaries; quia malis instrumentis bene uti possumus.

Nec denique multorum inter Polonos, alias innocentia, quia ipsorum malum non querit Celsitudo Vestra; et si nos propter ipsorum salutem tanta pericula subire debemus quid ne et illi aliquid pati, et fortiter tentari deberent? ne injustitiae militent, ac se suos, communemque libertatem prodant ac perdant.

Rationes meas hac vice fuse non possum describere, faciam id alias, quando mihi id Celsitudo Vestra injunxerit. Nunc sufficiat exemplum.

Abrahami, cujus bellum ab ipso Deo per Melchisedecum fuit approbatum, quod nostro simillimum est, imo in multis partibus difficilius.

Nota D. Episcopi. Dispar ratio mihi videtur in hoc Abrahami exemplo, sicut coram dixi ratione Lothi, quem juvare tenebatur Abrahamus duplici jure, consanguinitatis et religionis. Deinde illos auxiliares, non penitus infideles puto, sed potius veri Dei cultores.

Quatuor illi Reges nulla affecerant injuria Abrahamum nec confoederatos ejus, sed tantum propter Lothum virum primatum, et non sine peccato ad Sodomitas profectum et inter eos habitantem, sociis gentilibus Cananaeis (de quorum pietate nihil dicit scriptura) imo sceleratissimis Sodomitis, paulo post ob immanem impietatem ac injustitiam, ab ipso Deo

horrendo supplicio extinctis, et quidem contra Regem suum Kedorlahomerum rebellibus.

Deum Patrem per Dominum nostrum Jesum Christum supplices veneramus, ut Celsitudini Vestrae, omnibusque ipsius Consiliariis ac Consilii sancto suo spiritu paterne adsit. Amen. Si aliquid in hoc nostro iudicio vel obscuri vel dubii, vel minus aequi ac oportuni occurrat, parati sumus ad jussum Cels. Vestrae plenius explicare, et si opus fuerit, confirmare.

N. D. Episcopi. In specialibus punctis
per omnia idem censeo cum Vestra Claritate,
Deus efficiat, quod sibi gloriosum et nobis
salutare foret.

Celsitudinis Vestrae

humillimi fidelissimique servi

Georgius Csulai m. p.

Joannes Henricus Bisterfeldius m. p.

Albae Juliae 1651. 1. Junii.

(Egykorú a fejedelmi irodában készült másolata a vörösvári levéltárban.)

XLIII.

Mi hozzánk kozákok követjei érkeztenek; adván voca- 1651.
tiót arra, hogy készek királyoknak agnoscálni s minden obe- jun.
dientiát usque ad mortem praestálni s kivánságunk szerint elején.
a respublicával, talám az mint mi itéljük reméntelen condi-
tiókkal is concordálni, alioquin usque ad ultimam alter-
utrius partis ruina Kasimirt az királyságban nem patialják.
Ez nagy momentumra való dolgot hivalkodva nem praeter-
mittálhatjuk, nem annyira az magunk promotióját per fas et
nefas ambiálván, mint az respublicát ez nagy ruinából eripi-
álni, az keresztyén vérnek omlását, ez sok számtalan keresz-
tyén lelkeknek pogány kézben jutásának alkalmatlanságát
megorvosolni szomjuhozván, communicálám kegyelmeddel,
mint kedves és igen meghitt atyámfával, conscienciájára kén-
szeritvén, mind tetszését adja s mind hozzánk való szeretetit
cum realitate ez iránt declarálja, alioquin nagy számadással
tártozik mind istennek, hazájának, ha ki valamely respectus-

ból kívánná inkább mégis vakmerőképen ez rettenetes romlásnak nagyobbra terjedését, mintsem ez tűznek megoltását; quam citissimam de his exspectans resolutionem, etenim periculum in mora.

Jegyzet. Rákóczy György 1651. ápril 19-én Gőcs Pált — mint ez napról testvérének Zsigmondnak írá — a kozákokhoz küldé. Zsigmond úr egy maj. 2-iki levelében emliti, hogy Felső-Magyarországon széltiben beszélük, hogy Rákóczy Gy. a kozákok pártjára állt. György egy maj. 29-én kelt levelében emliti, hogy Gőcs Páltól levelet kapott, melyben ez írja, hogy »Kozák tatár követ jű hozzánk, úgy mondotta nálunk levő főkövet, neki assecuratiot hozna.« Kár hogy ezen nagyfontosságú alkudozások részletei lappanganak.

(Eredeti fogalmazvány Kemény János kezével.)

(Eredetije a vörösvári gr. Erdődy-félé levéltárban.)

XLIV.

1651. Illustrissime ac Celsissime Princeps domine domine ob-
julius servandissime.

4. Felices hymenaeos Illustrissimae Celsitudini Suae cupiebam equidem maturius gratulari, sed attonitus imminentis belli molle (=mole) Polonus orbis, et literae multorum interceptae, ac itinera speculatoribus impedita, mihi quoque occasionem scribendi eripuere. Quod tamen iustis impeditus rationibus hactenus non feci, jam facio, et occasionem omnium fortunarum et longaevos vestra cum Illustrissima ac Celsissima sponsa Illustrissimae Celsitudini suae gratular annos. Serenissimus noster Rex fortunam belli cum suis rebellibus Kosacis et Chano Tartarorum expertus est secundissimam, certatum cum illis felicissime, nec magna nostrorum iactura, die 29. Junii oppidum Brestecz dictum versus, iuxta fluvium Styr, quo in praelio Chan Tartarorum glande plumbea ictus fuga turpi, tribus tantum Tartaris comitatus, citato equo elapsus est, ceteri Tartari palantes, relictis tentoriis ac praeda omni, fugitantem ducem ipsi quoque secuti sunt, multis ex suis desideratis, qui pars caesi in acie, pars in vincula abducti sunt. Chmielnicium secum traxit vita ejus et fortunis, pudori

suo, turpi fugae et damnis, vt fertur, litare cupiens. Sed et ipse Chan accepto ex vulnere in itinere dicitur obiisse. Kosaci amissis ducibus, et firmissimo cui confidebant Tartarorum praesidio, castris munitis obsidionem jam aegre incipiunt pati, et de proditione seu potius extraditione suorum ductorum iam inter se deliberant. Exercitus Lituaniae properis Serenissimi literis admonitus in Ukrainam et civitates Kosacorum festinat. Hoc in praelio prudentia et virtus primo Serenissimi, deinde ducis Visznioviscÿ et vexilliferi regni Koniecpolscÿ maxime enituit, qui non solum imperatorum sed munia etiam militum consilio manu strenue obibant. Exercitus noster constat plusquam centum millibus armatorum, vulgi numerus, et hic gravis hosti, censi vix potest. Maioris Poloniae nobilitas cum aliis palatinatibus, tribus aut quatuor a castris milliariibus tantum abesse nuntiatur. Die crastina castra sua iuncturos castris nostris speramus. Germanorum militum robur habemus firmissimum, sed quid tam numeroso exercitu ultra facturum cogitat Serenissimus, nondum liquet. Data occasione, qualiscunque fuerit belli hujus progressus, Illustrissimam Celsitudinem Suam faciam certiore. Cum his me ac mea obsequia Illustrissimae Celsitudini commendo

Illustrissimae Celsitudinis Suae

obsequentissimus servitor

Datum ex Castris

Andreas Pegonski Praepositus

4. Julii 1651.

Decanus Strtsoviensis S. R. M.

Secretarius.

Külczim : Illustrissimo ac Celsissimo Principi Domino Domino Sigismundo de Felseo Vadasz Rakoczy, Siculorum Comiti, partium regni Hungariae Domino, Domino Domino observandissimo.

(A magyar kir. kamarai levéltárban levő eredetiről.)

XLV.

1651. Illustrissime Celsissime Princeps, Domine Domine Ob-
jul. servandissime.

17. Literas C. V. 3. praesentis datas recte accepi, ex quibus de prospero statu C. V. intellexisse, vehementer mihi gratulor. Absentiam meam a solennitate nuptiarum Celsitudinis Vestrae non est quod pluribus excusum, cum illius non alia causa, quam infirma tunc valetudo mea, extiterit. Ut vero mihi Celsitudinem Vestram coram intueri, praesentique faustissimos tam illustris conjugii successus apprecari liceat, etiam proprio motu, flagrantissime cupiebam; tantum abest, ut a Celsitudine Vestra vocatus, ipse quantocius adesse, non vel maxime in votis habeam, sed ista temporum hominumque iniquitate qui id fieri possit, vix intelligo. Malevolorum quippe malignitate, non jam tacita illa, (prout hactenus) intraque sinum se premente, sed aperta, nimisque acerba, pene adobruor invidia, atque utinam non in aliquod mihi fortunisque meis detrimentum eruptura, idque ob unicum, quod mihi cum Celsitudinibus Vestris intercedit commercium: nimirum me, omnesque ejusdem mecum religionis consortes, impensius hucusque rebus Celsitudinum Vestrarum favisse, id me unice hactenus egisse, quo munia rerum nostrarum momenta, consiliaque secretiora omnia Celsitudinibus Vestris paterent, nunc vero non alio fine bello me huic subduxisse, (utut multi alii eodem mecum jure tuti domos suas repetierint) quam ut per me de nostris hostiumque successibus Celsitudines Vestrae identidem informare possent; quod si hostibus res ex voto cesserint, alterutrum Celsitudinum Vestrarum ducam ad sceptrum Regni nostri capessendum. Haec puncta accusationis meae coram Serenissimo Rege fuisse, nuper mihi ex castris nunciatum est, eoque malevolorum processisse proterviam, ut bona mea jure caduco a Sua Majestate impetraverint; quod nisi amicorum aliqui obstant, nefarios illorum conatus successuros male metuo. Mihi quidem in favorem Celsitudinum Vestrarum extrema quaeque pati dulce, neque

inglorium erit, cum nullius fraudis conscius, a nemine me posse convinci, certo sciam; sed malevolentiam hostium dum haec procella desaeviat, haud lacesendam existimo. Quodsi quid tunc forte, praeter jus fasque praeter spem votumque accidat, id demum divina providentia, oblatuque toties Celsitudinum Vestrarum favor, levius reddiderit. Cum postremis literis meis de rebus nostris Celsitudini Vestrae scriberem, nonnisi duorum dierum proelium fuisse memorari, neque plura tunc cognoscere licuit, quamquam ne tertiam quidem partem de iis, qui in acie illa cecidere, etiamnum comperire potuimus: sensim enim et per intervalla, nescio quo fato, legionum, cohortium, Palatinatum, districtuumque clades in apertum producuntur. Ultima dies Junii funestissima nobis hostibusque fuit. Prioribus enim diebus, Chmelnicus, sine ullis tormentis machinisque bellicis, solis duntaxat equitibus rem cum Tartaris gessit. At tunc, ubi in conspectum exercitus nostri venit, (qui jam in acie, prioris diei detrimentis edoctus, hostem opperiebatur) positus prius castris, castrorumque impedimentis vallo septis, tum machinis bellicis pro campo dispositis (quae omnia sine periculo efficiendi opportunitatem praestabant crassissimae nebulae, quas a prima vigilia usque ad meridiem fere eo die fuisse meminimus) tota sui Tartaricique exercitus mole, tripartito agmine, impetum in nostros fecit. Primo congressu, fortiter ab omnibus partibus rejecti sunt hostes recedereque coacti: sed paulo post, acriori impetu facto, nostros quaqua dabatur, lacesere caeperunt, donec atrocissimum ab omnibus partibus praelium exarsit, quod inter primam et secundam post meridiem caepit, sed nonnisi ipso crepusculo, tum et maximo imbre diremptum est. Sinistrum cornu, primo omnium ab hoste appetitum, Regis jussu Illustrissimus dux Wisnowiecius tenebat; dextrum Illustrissimo Domino vexillifero Regni regendum obtigit: media acie Rex, cum toto exercitus Germanorum robore (quem ultra quindecim millia habere constat) constitit. Ubi primus sclopetorum tormentorumque impetus deferbuit, ad gladios ventum est: tum Cosaci non diu morati recessere, atque intra munitiones suas insequentibus nostris compulsi sunt; at Tartari, spississime conglobati, acerrimeque pugnantes, et maximam in no-

stris edentes stragem, instabant, urgebantque nostros, neque ulla ratione acies illorum perrumpi potuit, donec Germanorum legiones, tum et aliae, imprimis vero Illustrissimus Dominus Vexillifer Regni cum suis, egre illos campo cedere coegerunt, atque usque ad flumen (exiguum illud quidem sed uliginosum, Ikwa appellatum) insecuti sunt, quod illi, quamquam non sine gravi suorum jactura, vado transierunt. Ingens cadaverum ab utrinque numerus complevit campum, qui ultra milliare Hungaricum protendebatur. A nostris caesorum numerus, nondum exacte iniri potuit, quodquidem hucusque sciam, sed multi admodum desiderari dicuntur: cecidere tri-duali ista clade multi illustres et eximii viri, occubuit et Dominus Succamerarius Praemisliensis, nuper apud Serenissimum Principem Transylvaniae legatione perfunctus, tum et Dominus Sigismundus Lanchorunstri, Serenissimi piae memoriae Principis Celsitudinum Vestrarum parentis quondam Cubicularius, et recens equitum Rotmagister; nec frater mihi conjunctissimus Generosus Dominus Joannes Potocki, Districtus Biecentis Vexillifer, immunis ab hac clade evasit, utpote quinque ex vulneribus gravissimis saucius. Praeter eos, de quibus prioribus literis meis scripsi, Districtus Sanocensis nobiles, paucis exceptis periere. Captos aut ex vulneribus aegros, nondum habere licuit, sed eorum quoque magnus dicitur esse numerus. Redactum intra vallum Chmielnicium cum toto exercitu suo Serenissimus Rex circumvallare oppugnareque constituit, Tartari pene ad internationem profligati, profugerunt, omnibus impedimentis relictis, Han quoque ipse ex vulnere saucius in itinere obiisse dicitur, Chmielnicium ex castris se suis clam subduxisse fama est, quo praetextu, quove animo, incertum. Cosaccos in munitionibus suis animum despondere, fidemque nostrorum implorare, multi referunt, sed vix certo quippiam de iis decerni potest, quid sibi velit tanta demissio, rebus adhuc pene integris; cum eos magno exercitu valere haud dubium sit. Vale Illustrissime Princeps incolumis et florens quam diutissime, et favere perge

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae
Dabam Zboroviae d. 17. Julii 1651.

humillimo servitori.

Jegyzet. A Rákóczyak névtelen levelezőjétől.

Czím. Illustrissimo Celsissimoque Principi Domino Sigismundo Rákóczy de Felső Vadász Univerosorum Siculorum Transylvaniensium Generali, nec non ad septem Comitatus pertinentium Regni Hungariae Supremo Locumtenenti etc. Domino Domino observandissimo.

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

XLVI.

Illustrissime ac Celsissime Princeps, Domine Domine 1651.
mihi naturaliter clementissime. jul.